EDITAL R. Nº 54/2019

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 2020.1

A Reitora da Universidade de Fortaleza,  no uso das atribuições estatutárias e regimentais
que lhe são conferidas,  divulga e convoca os candidatos classificáveis (Concursos 495, 498 e 499) do
primeiro Processo Seletivo do ano de 2020,  dos cursos relacionados abaixo,  a fim de preencher as
vagas existentes decorrentes da não efetivação da matrícula dos candidatos classificados.

CONCURSO 495 – PROCESSO SELETIVO 2020.1 – 1ª FASE
CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO (Manhã)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 693 BÁRBARA CUSTÓDIO
2 64 ANA KARINA CIDADE LAMBOGLIA CUNTO
3 1625 SOFIA SANTOS
4 1021 RHUAN PABLO ROCHA POLESKI
5 463 PRISCYLA BANDEIRA MESQUITA
6 692 GABRIEL GUIMARÃES ARAUJO
7 1237 ANTÔNIO RENAN FARIAS COELHO
8 1705 GABRIEL RODRIGUES SOBREIRA
9 451 ANDRESSA CERQUEIRA ASSUNCAO
10 1669 LUANA FERREIRA DOURADO
11 1307 ISAURA RAISSA DE FREITAS QUEIROZ
12 509 GISELLE MACIEL COSTA DE MENEZES
13 254 CAIO SEVERIANO GOMES
14 12 ISADORA NUNES DE QUEIROZ
15 922 NATHÁLIA AMARAL CORDEIRO DA SILVA DANTAS
16 13 RALLYSON LUCENA DE SÁ SOUZA

CURSO DE ODONTOLOGIA (Manhã/Tarde)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 1718 LETICIA PAULA
2 536 LUAN BRUNO BARBOZA DUARTE
3 1039 DAVI CREUZ SCIPIÃO
4 262 LAINE AMORIM COSTA
5 764 GUILHERME GILÓ SANTOS
6 1719 ROBERTA LUMMY
7 404 DOMINIQUE DOMINGOS MENEZES DA SILVA
8 737 SARAH BARROS DOURADO
9 257 MARIA APARECIDA NUNES MARTINS

10 1516 CAROLINA SARAH TAVARES SANDERS
11 1676 SABRINA DE OLIVEIRA BRITO
12 1055 VITORIA DE JESUS CARNEIRO BRANDAO
13 453 AMANDA MATOS TAVARES
14 1262 LUCAS SOARES DE HOLANDA MORAES
15 515 PEDRO CRUZ LOPES
16 1490 DENIZE RABELO DIAS
17 166 MARCELLA DE CASTRO VICTORIANO
18 958 ANA RAQUEL GOMES ROCHA
19 1441 TALIA MARIA TEIXEIRA BARBOSA
20 937 FELIPE MENDONÇA  SUCUPIRA LIMA
21 1417 DAVI ÂNGELO MACIEL DA SILVA
22 1054 MARIA STELA BEZERRA CUNHA
23 1393 PEDRO HENRIQUE PINHEIRO DANTAS
24 152 LETÍCIA BARBOSA VIEIRA
25 11 JORDANA LUIZA LIMA VASCONCELOS
26 552 EDUARDA ALBUQUERQUE GADELHA
27 156 VICTÓRIA DAS GRAÇAS NOBRE SOUZA
28 1623 LUANA MARIA DE LIMA MEYER
29 486 MARIA EDUARDA OLIVEIRA SILVA
30 1495 THIAGO BRASILEIRO DOS SANTOS
31 1394 BRENO MENEZES DA ROCHA
32 1259 THATIANE COSTA
33 83 PEDRO FLAVIO FURTADO FROTA
34 419 KEILLA BEATRIZ CAVALCANTE PINHEIRO
35 249 LOUISE DE OLIVEIRA CARDETAS
36 504 VANDEBERG JOSE DE ALMEIDA GOES JUNIOR

CURSO DE PSICOLOGIA (Manhã)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 1412 LETICIA RIOS AQUINO
2 616 ANA CLARA VIEIRA DE SOUSA AMARO
3 1590 JOÃO PEDRO DA SILVA CAVALCANTE
4 1379 MARIA EDUARDA AZEVEDO CAVALCANTE
5 1784 CARLOS RIKISON NUNES DE MOURA

CONCURSO 498 – PROCESSO SELETIVO 2020.1 – ENEM 1ª FASE
CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO (Manhã)

CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 310 FRANCISCO DANILO NASCIMENTO DOS SANTOS
2 270 VITÓRIA CRISTINA
3 35 GABRIELA SILVA MOURA
4 424 CAMILA RODRIGUES

CURSO DE ODONTOLOGIA (Manhã/Tarde)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 237 GENILSON SANTOS MOREIRA
2 451 LINDA LAURA RIBEIRO ALCANTARA
3 387 AMANDA MENDES DE FREITAS
4 45 TAISA MARIA DOS SANTOS HONORATO
5 551 ISRAELLY CRISTINA SOUSA DA SILVA
6 227 LIVIA LIMA ARAUJO
7 352 MARIA EDUARDA MOTA CASTELO
8 212 ANA VITORIA NOGUEIRA MEDEIROS
9 176 JAMILLE ÁDRYAN COUTO FARIAS
10 311 MARCELLA DE CASTRO VICTORIANO
11 15 RENAN LIMA REZENDE
12 43 ANA MIRELA NOGUEIRA DOS SANTOS
13 335 EDUARDA KETHLEN FREITAS DO NASCIMENTO
14 206 FRANCISCA JAYANE FREITAS BRAGA
15 13 LÍVIA DE QUEIROZ CAVALCANTE
16 231 CLARA LÊDA
17 536 ANA CLARA NORONHA ALVES
18 316 JULIANA DE ALCÂNTARA SOUSA
19 109 JOAO PEDRO LIMA FREITAS REIS

CURSO DE PSICOLOGIA (Manhã)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 166 ALINE ANDRADE MONTE
2 6 FABRÍCIO MONTEIRO DA COSTA FILHO
3 87 VITÓRIA MOTA CAMURÇA
4 19 MARIA EDNA ROCHA CAVALCANTE
5 326 ANNIA SOUSA MARQUES
6 543 ANDREZA MUNIZ BRITO

CONCURSO 499 – ESTUDE NA UNIFOR 2020.1 – ENEM
CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Manhã)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 34 JULIO MACEDO CHAVES

2 49 QUEMUEL MARTINS FERREIRA

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Noite)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 00333 ANTONIA GESSICA NASCIMENTO DE LIMA

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL (Manhã)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 151 ANA CAROLINA BEZERRA NEPOMUCENO

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA (Manhã/Tarde)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 18 ANDRESSA ALENCAR COELHO
2 39 ANA LETÍCIA FERNANDES SOUSA
3 57 ALINE KEYKO KATO

CURSO DE NUTRIÇÃO (Manhã)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 61 JESSICA SANTOS ANDRADE
2 63 LAÍSA NORONHA MACHADO
3 83 RAVI BRITO BARBOSA LOPES

CURSO DE ODONTOLOGIA (Tarde/Noite)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 85 ELINE PAZ

1.  A  matrícula  será  efetivada  no  dia  13  de  novembro  de  2019,  das  8h  às  20h,  no  Campus da
Universidade de Fortaleza, na Central de Atendimento - DAE, para os cursos de Arquitetura e Urbanismo
(manhã),  Ciência  da  Computação  (manhã),  Ciências  Econômicas  (noite),  Engenharia  Civil  (manhã),
Medicina Veterinária, Nutrição (manhã), Odontologia e Psicologia (manhã).

2. Para efetivação da matrícula os candidatos deverão apresentar, no ato, os seguintes documentos:
a) Cédula de Identidade expedida pela Secretaria de Segurança Pública, ou Forças Armadas, ou Polícia
Militar, bem como por Ordens ou Conselhos que, por Lei Federal, tenham validade como Documento de
Identidade (cópia autenticada ou original);
b) Certificado de Conclusão do Ensino Médio (cópia autenticada ou original);
c) Título de Eleitor, comprovando a quitação com o dever eleitoral, para candidatos maiores de 18
(dezoito) anos (cópia autenticada ou original);
d) CPF (cópia autenticada ou original);
e) Comprovante de quitação com o Serviço Militar, para os brasileiros maiores de 18 (dezoito) anos do
sexo masculino (cópia autenticada ou original);

f) Procuração pública ou particular com firma reconhecida e Cédula de Identidade do procurador, nos
casos de efetivação da matrícula por procuração (cópia autenticada ou original);
g) Caso o candidato tenha menos de 18 (dezoito) anos, cópia autenticada ou original do CPF e da Cédula
de Identidade do seu responsável legal;
h) 1 foto 3x4 (recente).
i) Carteira de Estudante (cópia autenticada ou original).

2.1 Outros Documentos:
2.1.1 Contrato de Serviços Educacionais assinado, pelo candidato maior de 18 (dezoito) anos, ou quando
se tratar de menor de idade, pelo seu responsável legal ou procurador, mediante procuração específica.

2.1.2 Comprovante de pagamento referente à primeira parcela da semestralidade:
I. Para o curso de Medicina Veterinária, no valor de R$ 2.552,00 (dois mil quinhentos e cinquenta e
dois reais);
II. Para o curso de Odontologia, no valor de R$ 1.635,00 (um mil, seiscentos e trinta e cinco reais),
correspondente a 03 (três) créditos Sala de Aula – CSA;
III.  Para  o  curso de Psicologia,  no valor  de R$ 1.167,00 (um mil,  cento e  sessenta  e  sete  reais),
correspondente a 03 (três) créditos Sala Aula – CSA;
IV. Para o curso de Arquitetura e Urbanismo, no valor de R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta
reais);
V. Para o curso de Ciência da Computação, no valor de R$ 1.390,00 (um mil,  trezentos e noventa
reais);
VI. Para o curso de Nutrição, no valor de R$ 1.266,00 (um mil e duzentos e sessenta e seis reais),
correspondente a 03 (três) créditos Sala Aula – CSA;
VII. Para o curso de Engenharia Civil, no valor de R$ 1.215,00 (um mil e duzentos e quinze reais),
correspondente a 03 (três) créditos Sala de Aula – CSA;
VIII.  Para  o  curso  de  Ciências  Econômicas,  no  valor  de  R$  1.100,00  (um  mil  e  cem  reais),
correspondente a 03 (três) créditos Sala de Aula – CSA;

2.1.3 As parcelas posteriores poderão sofrer reajuste a partir de janeiro de 2020.

2.2 A documentação entregue pelo candidato na realização da prova não o desobriga de apresentar
cópia autenticada de todos os documentos estabelecidos neste edital no ato da matrícula.

3. Em atendimento à lei civil brasileira vigente, o candidato menor de 18 (dezoito) anos deverá estar
acompanhado do responsável legal.

4. O candidato maior de 18 (dezoito) anos deverá estar presente no ato da matrícula para assinatura do
Contrato de Prestação de Serviços Educacionais.  Caso não seja possível deverá constituir procurador,
mediante procuração com fins específicos para o ato, podendo esta ser pública ou particular com firma
reconhecida em cartório.

5. A ficha de compensação referente à primeira parcela da semestralidade e o Contrato de Serviços
Educacionais deverão ser impressos pelo candidato aprovado, através da consulta do resultado final
do Processo Seletivo, no site www.unifor.br.

6. O candidato que, dentro do prazo estabelecido para a matrícula, não comparecer ao local indicado ou
não apresentar os documentos indicados neste Edital, perderá o direito à vaga e não terá eficácia sua
classificação no Processo Seletivo.

7. A desistência da matrícula do vestibulando de 2020.1 deverá ocorrer, impreterivelmente, até o dia  31
de janeiro de 2020, mediante requerimento escrito junto a Central de Atendimento - DAE, sendo-lhe
assegurada a devolução de 50% (cinquenta por cento) do valor pago.

8. A matrícula poderá, também, ser efetuada por procuração específica, pública ou particular com firma
reconhecida em cartório.

9. Se restarem vagas, estas serão preenchidas por candidatos classificáveis conforme o item 10.8.1 da
Portaria Nº 02/2019 – CPPS.

10. A oferta de vagas para um curso poderá ser cancelada, a critério da Universidade de Fortaleza, em
função de demanda insuficiente. Igualmente, a abertura de turma para um curso, exclusivamente a
critério da Universidade de Fortaleza, poderá ser cancelada em função de número insuficiente de
matrícula de candidatos classificados e/ou classificáveis.

11. Se restarem vagas após as matrículas dos candidatos classificáveis convocados pelo presente Edital,
serão chamados para matrícula os demais candidatos classificáveis do mesmo curso, obedecendo à
ordem de classificação, até o preenchimento total das vagas.

12. As informações deste Edital também se encontram no site da UNIFOR (  www.unifor.br  ).

Fortaleza, 11 de novembro de 2019.

Profa. Fátima Maria Fernandes Veras
Reitora

http://www.unifor.br/
http://www.unifor.br/
http://www.unifor.br/
https://unifor.br/documents/392160/710181/vestibular_unifor_2019.2_portaria_01.2019.pdf/7128637f-8437-e502-3127-e540051dd961
http://www.unifor.br/

	EDITAL R. Nº 54/2019